
solado solado

CORTE A-A: ELEVAÇÃO METÁLICO
ESC: 1/50

SCH 40

SCH 40

CORREA TUB LAC  @ 1.19m
40X60 e=  2mm

CALHA TRAPEZOIDAL
EN P°G° e=1/27 , S =1%

SUPORTE DE FERRO
DE 1" X 3/18"

CONDUTORES DE 45°X4"
 PVC C-7.5

TUBO PVC C-7.5

BRIDA SUPERIOR TUB LAC
2"X4" e= 2.5mm

COBERTURA

UNIÃO COM SOLDADURA ELETRODO

PRINCIPAL UNIDAS
2" X 2" e=1.8mm

DIAGONAL
2" X 2" e=1.8mm

DETALHE M

DETALHE  Y DETALHE KDETALHE L

6011
7018

PLATAFORMA DESPORTIVA  16X23

TUBO F° G°
Ø 2.5"

solado solado

DETALHE DA ELEVAÇÃO DA
ESTRUTURA

ESC: 1/50

LOSA DEPORTIVA DE CONCRETO
EXISTENTE

DETALHE SUPORTE DE
CANALHA ESC: S/E

CORREAS CON LAC @ 1.20
40X60 e=2.0mm

CORTE 1 - 1
ESC: 1/25

0.40
.69

BRIDAS INFERIOR
50X100 e=2.5mm

1 PLANCHA DE 0.30X0.30
Inferior e=1/2"

PERNOS DE Ø 3/4"

COBERTURA ASTM AZ150
e=0.30mm

DIAGONALES CON LAC
50X50 e=1.8mm

MONTANTES @ 0.60
50X50 e=1.8mm

1 PLAnCHA DE 0.30X0.30
Superior e=3/8"

PERNOS DE Ø 3/4"

BRIDAS INFERIOR
50X100 e=2.5mm

0.40

0.40

.60

CORREAS CON LAC @ 1.20
40X60 e=2.0mm

CORTE 2 - 2
ESC: 1/25

BRIDAS INFERIOR
50x100 e=2.5mm

1 PRANCHA DE 0.30X0.30
Superior e=3/8"

PINOS (PARAFUSO) DE Ø 3/4"

COBERTURA ASTM AZ150
e=0.30mm

DIAGONAL CON LAC
50X50 e=1.8mm

MONTANTES @ 0.60
50X50 e=1.8mm

1 PRANCHA DE 0.30X0.30
Inferior e=1/2"

BRIDAS INFERIOR
50x100 e=2.5mm

PINOS (PARAFUSO) DE Ø 3/4"

DETALHE DE CABO
ESC: S/E

REGULADOR
METÁLICO 5/8"

GUARDACABOS
GRAMPO

CABO DE
AÇO TIPO

 Ø5/8"

GUARDACABOS

E-7018 x 1/8"

CORTE 4 - 4
ESC: 1/20

01 PRACHAS DE 0.30X0.30
Inferior e=1/2"

CERCHA TIPO 1

SCH 40

BRIDA SUPERIOR 50X100
 e=2.5 mm

E-7018 x 1/8"

CORTE 3 - 3
ESC: 1/20

PINOS (PARAFUSOS) DE Ø 3/4"

CERCHA TIPO 1

ATIEZADOR
e=3/8"

SCH 40

BRIDA SUPERIOR 50X100
 e=2.5 mm

01 PRACHAS DE 0.30X0.30
Superior e= 3/8"

01 PRACHAS DE 0.30X0.30
Inferior e=1/2"

01 PRACHAS DE 0.30X0.30
Superior e= 3/8"

ATIEZADOR
e=3/8"

PINOS (PARAFUSOS) DE Ø 3/4"

O

O

DETALHE O-O
ESC: S/N

DETALHE M
ESC: S/N DETALHE L

ESC: S/N

P

P

SEÇÃO P-P
ESC: S/N

COLGADORES
  Ø 1/2"COLGADORES

  Ø 1/2"

COLGADORES
  Ø 1/2"

COLGADORES
  Ø 1/2"

TENSOR Ø 5/8"
TENSOR Ø 5/8"

PLANCHA
e=3/8"

PLANCHA
e=3/8"

TENSOR Ø 5/8"

2 PLANCHAS
e=3/8"

DETALHE K
ESC: S/E

MEDIDAS DA SAPATA I
ESC: 1/25

CORTE 1 - 1
ESC: 1/20

TUBO LAC 50X50
 e=1.8mm

SCH 40

CERCHA TIPO 1CORREAS TUB LAC
40X60 e=2.0mm

ESPECIFICACIONES TECNICAS

DETALHE DE ESTRIBOS (COLUNA)
ESC: 1/25

0.38

0.50

0.21

L= 1.285 m
r=0.06

Plancha 40x40x3/8"

0.05
F°C° 6 Ø3/4"

0.50

0.40

1.20

1.55

0.26

L= 1.80 m

3" mín 3"

NPT
0.20

1.00

2@0.15 m

1.00

DETALHE DE ESTRUTURA COLUNA
ESC: 1/25

COLUNA DE
CONCRETO

6 Pernos
F°C°Ø3/4" G° 60

SCH 40

110mm

36mm

40mm

830mm

15mm

5.40

DETALHE DE
COBERTURA

ESC: S/E

AUTORROSCANTE
ESC: S/E

DETALHE DA ARMAÇÃO
(SAPATA) ESC: 1/25

F° C° Ø5/8" @ 0.20m

TUBO SCH DE Ø 8"
(e= 8.18mm)

F° C° Ø1/2"

F° C° Ø3/4"

Z-1

DETALHE DO ESTRIBUS (COLUNAS)
ESC: 1/25

0.38

0.50

0.21

L= 1.285 m
r=0.06

Plancha 40x40x3/8"

0.05
F°C° 6 Ø3/4"

0.50

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO

PROJETO DE ESTRUTURA DE QUADRA DE ESPORTES

SECRETARIA MUCINIPAL DE OBRAS

CARIMBO:

ESCALA:       INDICADA DESENHO:

AutoCAD SHX Text
N.P.T. +0.10

AutoCAD SHX Text
N.P.T. 0.00

AutoCAD SHX Text
N.P.T. 0.00

AutoCAD SHX Text
N.P.T. +0.10

AutoCAD SHX Text
TORNILLO 14"X2" C/ARANDELA AUTOPERFORANTE 

AutoCAD SHX Text
PENDIENTE S=1%

AutoCAD SHX Text
CANALETA METÁLICA DE P° G° E=1/27

AutoCAD SHX Text
280

AutoCAD SHX Text
R50

AutoCAD SHX Text
R20

AutoCAD SHX Text
170

AutoCAD SHX Text
SOLDADURA :

AutoCAD SHX Text
Electródos celulósicos E - 6011 SELLOCORP AP X 1/8, según AWS A5.1

AutoCAD SHX Text
ESTRUTURA METÁLICA :

AutoCAD SHX Text
fu =4200 Kg/cm 

AutoCAD SHX Text
1/4" 2-3

AutoCAD SHX Text
E 6011 E 7018

AutoCAD SHX Text
TELHAMENTO 1.0 X 5.4m e=0.30mm PREPINTADO

AutoCAD SHX Text
Ø

AutoCAD SHX Text
ST 6,3

AutoCAD SHX Text
(1/4-14)


	Sheets and Views
	Model


